
 

令和４年度 博物館 事業経過報告 

 

１ 入館者数及び観覧料収入                   令和４年９月 30 日現在 

本 館 大 人 小 人 合 計 前年度 前年比 

観 覧 料 収 入 914,940 円 －円 914,940 円 776,940 円 138,000 円 

有料観覧者数 3,683 人 －人 3,683 人 3,234 人 449 人 

観覧料免除者数 1,395 人 1,491 人 2,886 人 2,305 人 581 人 

観 覧 者 数 計 5,078 人 1,491 人 6,569 人 5,539 人 1,030 人 

 

 

分 館 大 人 小 人 合 計 前年度 前年比 

観 覧 料 収 入 399,360 円 －円 399,360 円 174,840 円 224,520 円 

有料観覧者数 2,725 人 －人 2,725 人 2,455 人 270 人 

観覧料免除者数 1,075 人 1,010 人 2,085 人 761 人 1,324 人 

観 覧 者 数 計 3,800 人 1,010 人 4,810 人 3,216 人 1,594 人 

 

 

合 計 大 人 小 人 合 計 前年度 前年比 

観 覧 料 収 入 1,314,300 円 －円 1,314,300 円 951,780 円 497,580 円 

有料観覧者数 6,408 人 －人 6,408 人 5,689 人 719 人 

観覧料免除者数 2,470 人 2,501 人 4,971 人 3,066 人 1,905 人 

観 覧 者 数 計 8,878 人 2,501 人 11,379 人 8,755 人 2,624 人 

 

２ 講座等の開催状況 

令和４年度博物館講座 

    対象：中学生以上 

開催日 内 容 参加者数（人） 

第１回  6 月 19 日 博物館のお宝一挙公開します⁉ 12 

第２回  ７月 23 日 10 倍楽しむ！みんなの島田大祭 17 

第３回  ９月 18 日 東海道と川越しについて ５ 

第４回  11 月 20 日 アンコール！銅版画に挑戦  

第５回  １月 28 日 日本刀講座 Part1 相州伝の魅力  

第６回  ２月 18 日 日本刀講座 Part2 実践鉄の模様の作り方  

延べ人数   

 

 



 

 (2)体験学習 

   ①機織 

歴史資源利活用事業として、機織り文化を伝承するための体験学習を川越遺跡の 

         札場にて、月 15 回程度実施した。             

（ ）は前年度 

月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10 月 

人数

（人） 

36 

（92） 

45 

（115） 

42 

（84） 

24 

（45） 

44 

（51） 

40 

（36） 

 

(99) 

受講料 

収入

（円） 

21,600 

(55,200) 

27,000 

(69,000) 

25,200 

(50,400) 

14,400 

(27,000) 

26,400 

(30,600) 

24,000 

(21,600) 

 

(59,400) 

月 11 月 12 月 １月 ２月 3 月 合  計 

人数

（人） 

 

(81) 

 

(50) 

 

(39) 

 

(58) 

 

(37) 

231   

（787） 

受講料 

収入

（円） 

 

(48,600) 

 

(30,000) 

 

(23,400) 

 

(34,800) 

 

(22,200) 

138,600   

（472,200） 

 

②夏休み体験学習等 

 体 験 学 習 名 実施回数 
参加者数（人） 

小学生 大 人 合 計 

1 しまはくワークショップ ４月～9月 6 回 83 25 108 

2 オープンアトリエ ４月～9月 3 回 0 19 19 

3 夏休み体験教室 ８月 10 回 46 179 225 

4 
ちょっと昔のおもしろ

体験 
４月～9月 3 回 62 11 73 

合     計 191 234 425 

 

  ③その他体験学習等 

   ◎ 勤労体験学習  島田第一中学校 ３名 ５月 26 日(水)～27 日(木) 

金谷中学校 ３名 7 月 26 日(火)～27 日(水)  

初倉中学校 ３名 10 月 25 日(火)～26 日(水) 

      

   ◎ 博物館実習生受入  大学生  ３名 ８月 24 日（水）から８月 31 日 ６日間 

             実習内容  収蔵資料の取り扱い 、模擬展示制作 等 

             ※濃厚接触者発生のため日程変更 

◎ 教育機関来館状況    

市内小学校等  １校 



 

市内中学校   ５校 

市外小学校  ２校 

 

(3)主なイベント（終日観覧無料） 

名称 場 所 期 日 

延べ参加者数（人） 

 内      容 

R4 R3 増減 

こどもの日の

集い 

博 物 館

分館 
５月５日 1,317 743 574 

メモリアルバッジづくり、

多色刷り版画体験 

島田市芸術家派遣事業だほ

そコンサートほか 

県民の日協賛 

博物館・

川 越 街

道・分館 

8月21日 578 中止 578 

メモリアルバッジづくり 

かんたん工作「空飛ぶプロ

ペラ」、クイズタイムトラ

ベル 

しまはくオー

タムフェア 

博 物 館

分館 
11月３日 2,587 1,381 1,206 

メモリアルバッジづくり 

和スイーツデコ、色鉛筆で

描くプラ板づくり 

同時開催：和菓子バル 

富士山の日協

力事業 

博物館・

川 越 街

道・分館 

2月23日  中止   

合 計   4,482 2,124 2,358  

 

(４）令和４年度図録セール販売状況報告 

   発行後５年以上経過した図録を 300 円で期間限定販売した。 

 
開催日 

開催日数

（日） 

販売数

（冊） 
金額（円） 

こどもの日の集い ５月５日 ～ 25 日 18 88 26,400 

県民の日協賛 ８月 21日～９月 10日 18 70 21,000 

しまはくオータムフェア     

富士山の日協力事業     

合計  36 158 47,400 

 


